38. Cfr. BONAVENTURA DA BAGNOREGIO, *In II 'Sent.'*, dist. 39 a. 2 qu. 1 concl. (vd. ed. cit., p. 909): « Et ideo est alius modus dicendi quod cum potentiae rationales dupliciter habeant moveri, scilicet intellectus et affectus, et per modum naturae et per modum deliberationis; quemadmodum libertas arbitrii consistit in ratione et voluntate secundum quod movetur deliberative; sic conscientia et synderesis respiciunt rationem et voluntatem in quantum moventur per modum naturae [...] et ideo sicut liberum arbitrium simul complectitur rationem et voluntatem, sic synderesis rationem simul et voluntatem complectitur, et lex naturalis similiter, et conscientia similiter, et pro eodem accipi possunt ». Alberto Magno insisteva sulla *synderesis* come *actus rationis*, in particolare relazione con l'attività sillogistica della ragione pratica: cfr. LOTTIN, *Psychologie et morale*, cit., pp. 217 sgg. (cfr. comunque la sua definizione di scuola: « synteresis [...] rationis practicae scintilla semper inclinans ad bonum », cit. in J. STENZELBERGER, *Syneidesis Conscientia, Gewissen*, Paderborn, Schöningh, 1963, p. 88 n.), mentre Tommaso d'Aquino non seguiva Bonaventura nell'accezione affettiva della *synderesis*: cfr.

THOM. AQ., *De veritate*, qu. 16 (*De synderesi*); LOTTIN, *Psychologie et morale*, cit., pp. 222-35; in tal senso Dante privilegia la linea mistico-razionale che dai cistercensi e dai vittorini arriva a Bonaventura. A Tommaso non sfuggiva comunque lo statuto metaforico di *scintilla*, che peraltro è ciò che qui più interessa: cfr. *De veritate*, qu. 17 (*De conscientia*) a. 2: « synderesis est "scintilla conscientiae" ut dicitur in glosa Ez., 1, 9; ergo conscientia comparatur ad synderesim sicut ignis ad scintillam; sed eadem est operatio et motus unius ignis et scintillae; ergo et conscientiae et synderesis; sed synderesis non errat, ergo nec conscientia [...] sicut scintilla est id quod purius est de igne et quod supervolat toti igni, ita synderesis est illud quod supremum in conscientiae iudicio reperitur; et secundum hanc *metaphoram* synderesis scintilla conscientiae dicitur. Nec oportet propter hoc ut in omnibus aliis se habeat synderesis ad conscientiam sicut scintilla ad ignem. Et tamen etiam in igne materiali aliquis modus accidit igni propter admixtionem ad materiam alienam qui non accidit scintillae ratione suae puritatis. Ita etiam et aliquis error potest accidere conscientiae propter commixtionem eius ad particularia quae sunt quasi materia a ratione aliena qui non accidit synderesi in sui puritate esistenti » (cit. da TOMMASO D'AQUINO, *Sulla verità*, cit., pp. 1232 e 1236).